

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月5日

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社

（コード番号：9629 東証第2部）

（URL <http://www.pca.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長兼社長 川島 正夫

責任者役職・氏名 取締役副社長 水谷 学 TEL：(03) 5211 2711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の税金費用は、法定実行税率をベースとした年間予測税率による簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満は切捨て表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第3四半期	4,635	8.7	1,074	15.3	1,110	14.6	641	11.7
平成18年3月期第3四半期	4,264	3.3	931	7.4	968	10.4	574	10.5
(参考)平成18年3月期	6,383		1,747		1,783		327	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第3四半期	85	46	-	-
平成18年3月期第3四半期	76	31	-	-
(参考)平成18年3月期	39	26	-	-

（注）1. 売上高・営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における当社グループの業績につきましては、概ね過去最高のペースで堅調に推移しておりますが、伸び率が若干鈍化してきています。

当四半期の業績の牽引役としては、毎年この時期に「年末調整関連売り上げ」があり、給与ソフトの保守契約加入率アップ、バージョンアップ売上増大、源泉徴収票等サプライ売上増大が業績に大きく寄与しています。

またマイクロソフト社OSサポート終了に伴う「サポート終了製品に対するバージョンアップキャンペーン（サンセットキャンペーン）」をこの時期に投入して、古いバージョン所有者の買い替え促進を促し、その結果業績に大きく寄与しました。

この結果、当第3四半期の連結業績につきましては、売上高4,635百万円、経常利益1,110百万円及び純利益641百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第3四半期	12,211	10,242	83.9	1,373 19
平成18年3月期第3四半期	11,122	10,246	92.1	1,360 29
(参考)平成18年3月期	12,780	9,985	78.1	1,321 60

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第3四半期	265	3,414	337	2,838
平成18年3月期第3四半期	155	115	186	5,486
(参考)平成18年3月期	1,048	167	189	6,324

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における財政状態（連結）の変動状況におきましては、当社グループの財政状態に重要な影響を及ぼすような事象等の特段の記載を要するものはございません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

当第3四半期における連結キャッシュ・フローの状況におきましては、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物（以下「資金」という。）が3,486百万円の減少となりました。

営業活動の結果得られた資金は、堅調に業績は推移しましたが、法人税等の支払などにより、265百万円となりました。

投資活動の結果使用した資金は、長期性預金の預入及び投資有価証券の取得による支出などにより、3,414百万円の支出となりました。

財務活動の結果使用した資金は、配当金の支払及び自己株式の取得により、337百万円となりました。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

前回発表予想 (平成18年5月15日発表)	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,860	1,550	922

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 118円 26銭

【業績予想に関する定性的情報等】

当第3四半期末時点において、前回の決算発表時(平成18年5月15日)に公表した業績予想に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
・流動資産				%	
現金及び預金	2,847	5,492			6,331
受取手形及び売掛金	704	716			1,042
たな卸資産	2	3			3
繰延税金資産	465	-			506
その他	37	34			21
流動資産合計	4,056	6,246	2,190	35.1	7,906
・固定資産					
有形固定資産	4,362	4,402			4,396
無形固定資産	78	125			118
長期性預金	3,000	-			-
投資その他の資産	714	348			359
固定資産合計	8,154	4,875	3,279	67.3	4,874
資産合計	12,211	11,122	1,088	9.8	12,780
(負債の部)					
・流動負債					
買掛金	73	54			87
前受収益	1,148	-			1,226
未払法人税等	6	52			532
その他	325	353			523
流動負債合計	1,554	460	1,094	237.8	2,370
・固定負債					
繰延税金負債	-	72			-
長期前受収益	68	-			73
退職給付引当金	235	205			211
役員退職給与引当金	109	137			139
固定負債合計	414	415	1	0.4	424
負債合計	1,968	875	1,092	124.7	2,794

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減 率	金 額
(純資産の部)					
・株主資本					
資本金	890	-	890		-
資本剰余金	1,919	-	1,919		-
利益剰余金	7,806	-	7,806		-
自己株式	395	-	395		-
株主資本合計	10,219	-	10,219	-	-
・評価・換算差額等	22	-	22	-	-
・少数株主持分	-	-	-	-	-
純資産合計	10,242	-	10,242	-	-
負債、純資産合計	12,211	-	12,211	-	-
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
・資本金	-	890	890	-	890
・資本剰余金	-	1,919	1,919	-	1,919
・利益剰余金	-	7,643	7,643	-	7,395
・その他有価証券評価 差額金	-	48	48	-	37
・自己株式	-	254	254	-	256
資本合計	-	10,246	10,246	-	9,985
負債、少数株主持分及び 資本合計	-	11,122	11,122	-	12,780

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
. 売上高	4,635	4,264	371	8.7	6,383
. 売上原価	1,289	1,156	132	11.5	1,769
売上総利益	3,346	3,108	238	7.7	4,613
. 販売費及び一般管理費	2,271	2,176	95	4.4	2,866
営業利益	1,074	931	143	15.3	1,747
. 営業外収益	41	38	3	8.3	38
. 営業外費用	6	1	4	270.2	1
経常利益	1,110	968	141	14.6	1,783
. 特別利益	-	-	-	-	9
. 特別損失	2	7	5	71.6	1,223
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,107	960	147	15.3	569
税金費用	466	386	79	20.7	241
四半期(当期)純利益	641	574	67	11.7	327

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,103	960	569
減価償却費	51	58	67
無形固定資産の償却費	112	40	73
売上債権の増減額(増加：)	338	177	148
仕入債務の増減額(減少：)	14	23	9
前受収益の増減額(減少：)	83	-	1,300
その他	284	179	33
小 計	1,225	1,035	1,905
利息及び配当金の受取額	21	0	0
法人税等の支払額	980	880	857
営業活動によるキャッシュ・フロー	265	155	1,048
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	3,000	-	2
有形固定資産の取得による支出	13	16	30
無形固定資産の取得による支出	58	87	114
投資有価証券の取得による支出	347	44	66
その他	6	34	46
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,414	115	167
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	199	184	184
自己株式の取得による支出	138	2	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	337	186	189
・現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
・現金及び現金同等物の増減額(減少：)	3,486	146	691
・現金及び現金同等物の期首残高	6,324	5,632	5,632
・現金及び現金同等物の期末残高	2,838	5,486	6,324